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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá výživou dojnic a technikou krmení a zhodnocením

úrovně výživy v daném zemědělském podniku. Hodnocení úrovně výživy bylo

provedeno na základě posouzení potřeby živin a energie k doporučeným hodnotám

ve vztahu k užitkovým parametrům. Práce se dále zabývá hodnocením kvality

objemných krmiv z pohledu vybraných fermentačních charakteristik a výživné

hodnoty. Kukuřičná a travní siláž byly zhodnoceny jako výborné. Průměrná

užitkovost ve sledovaném podniku za rok 2013 je 7708 kg na dojnici.

Klíčová slova: výživa dojnic, krmná dávka, technika krmení

Abstract

This bachelor thesis deals with the nutrition of dairy cows and feeding techniques

and evaluation of level on that farm. Assessment of the level of nutrition was based

on the assessment of needs nutrients and energy to recommended values in relation

to utility parameters. Another part of work is focused on evaluating the quality of

roughage from the view of selected fermentation characteristics and nutritious value.

Corn and grass silage were evaluated as excellent. An average efficiency in the

reporting enterprise was 7708 kg per cow in 2013.

Keywords: nutrition of dairy cows, breeding ration, feeding technique
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1.Úvod

Výživa vysokoprodukčních dojnic patří mezi hlavní limitující faktor jejich

mléčné užitkovosti (Kudrna, 2008). Pokud je výživa nedostatečná, není využit

genofond zvířat, snižuje se produkce mléka i jeho kvalita, dochází k poruchám

plodnosti a k poruchám metabolismu. Jak dále uvádí Kudrna a kol. (1998) výživa

dojnic se vedle dalších faktorů významně podílí na změnách ve složení mléka, na

jeho biologické hodnotě, senzorických a technologických vlastnostech. Nejen obsah

jednotlivých živin v krmné dávce, ale i druh podávaného krmiva, jeho kvalita a

technika krmení ovlivňují složení a kvalitu mléka.

Produkce mléka a hovězího masa je nedílnou součástí našeho zemědělství a má v

naší zemi bohatou tradici. Hlavním úkolem chovu skotu je produkce kvalitních

živočišných produktů. Význam chovu skotu spočívá hlavně v nezastupitelnosti

kravského mléka jako zdroje mléčných bílkovin, které ve výživě člověka nelze nahradit.

Mléko je nejdůležitějším produktem českých zemědělců a tím také ekonomicky

nejvýznamnějším. Nedílnou součástí je i produkce hovězího a telecího masa což hraje

nezastupitelnou úlohu ve výživě obyvatelstva (Hofírek, 2004).

Cílem mé bakalářské práce bylo zhodnocení úrovně fázové výživy ve vztahu

k produkci mléka u dojnic. Byl zhodnocen koncept výživy a krmení mléčného skotu

ve vybraném zemědělském podniku. Sledování bylo zaměřeno na základní

charakteristiku podniku, techniku krmení, složení krmných diet a na optimální

zabezpečení potřeby živin ve vztahu k požadované produkci se zaměřením na

jednotlivé fáze laktace.
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2. Literární přehled

2.1 Výživa a krmení dojnic

Výživa dojnic patří mezi nejvýznamnější faktory ovlivňující mléčnou

užitkovost (Bouška a kol., 2006). Při výživě musíme vycházet ze speciálního

způsobu přeměny krmiv na živočišné produkty (Urban a kol., 1997).

Kudrna a kol. (1998) zdůrazňuje, že klíčovou oblastí výživy skotu je krmení

vysokoužitkových dojnic, které může být úspěšné, je-li založeno na precizním

systému výroby a na správném praktickém krmení. Dodávají, že výživa dojnic je

uměním, které vychází z citlivého pozorování zvířat a z dlouhodobých zkušeností

chovatele.

2.1.1 Význam a potřeba živin

Dodání krmiva skotu zajišťuje příjem energie (hrubé vlákniny, sacharidů,

tuků), dusíkatých látek, minerálních látek, vitaminů a některých specifických látek.

Krmná dávka musí být vždy odpovídající aktuálním požadavkům zvířete a musí být

vyrovnaná pro každou fázi mezidobí dojnice (Urban a kol., 1997).

Kačerovský a kol. (1989) rozděluje živiny dle toho, zda-li poskytují tělu

zvířat energii či nikoliv, na živiny energetické, do kterých patři dusíkaté látky, tuky a

sacharidy, a na živiny neenergetické, do kterých spadají minerální látky, vitaminy,

voda a další látky.

Veselý a kol. (1984) konstatuje, že sacharidy a tuky pokrývají energetickou

potřebu živin a v případě nedostatku je pokryta i dusíkatými látkami.

2.1.2 Příjem sušiny

Jedním z nejsložitějších a nejčastějších limitujících faktorů při sestavování

krmné dávky je odhad skutečné spotřeby krmiv, respektive sušiny, neboť ta je

ovlivňována řadou faktorů. Mezi nejvýznamnější faktory patří zvíře (tělesná

hmotnost, rámec, mléčná užitkovost, pořadí a fáze laktace) a krmivo (druh
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objemného a jadrného krmiva, kvalita a stravitelnost, dávka koncentrátu, koncentrace

energie, obsah a charakter vlákniny, struktura, obsah sušiny, chutnost apod.) (Bouška

a kol., 2006).

Výše příjmu sušiny krmné dávky podstatně ovlivňuje množství přijatých

živin. Se zvýšeným příjmem sušiny se snižují požadavky na zařazení krmiv s vyšší

koncentrací živin. Příjem stravitelných živin je více ovlivněn rozdíly v příjmu sušiny

než rozdíly ve stravitelnosti živin (Vencl, 1991).

Denní příjem sušiny se pohybuje mezi 1,7 – 4,2 % hmotnosti zvířete. Na

každých 100 kg živé hmotnosti se zvyšuje příjem sušiny o 0,8 kg (u krav na 2. a další

laktaci) až 1,2 kg (u prvotelek). S růstem živé hmotnosti tak stoupá absolutní příjem

sušiny, ale relativní příjem klesá o 0,1 – 0,4 kg na 100 kg živé hmotnosti (Mudřík a

kol., 2006).

Příjem sušiny objemných krmiv stoupá se zvýšenou stravitelností do 66%.

Potřeba krmiv se vyjadřuje v přepočtu na množství přijaté sušiny na zvíře a den.

Velmi významným ukazatelem při třídění a hodnocení krmiv je koncentrace živin a

energie, vyjadřující obsah příslušné živiny a energie v 1 kg sušiny krmiva, resp.

krmné dávky (Vencl, 1991).

2.1.3 Energie ve výživě dojnic

Neustálý příjem energie patří k základním podmínkám výživy dojnic. Při

nedostatku energie se podstatně snižuje užitkovost. Jelikož se energie nedá nahradit,

musíme ji v každém případě dodat potravou. Důležité je však dodávat energii

v krmných dávkách ve vhodné kombinaci, což znamená správnou kombinaci škrobu,

cukrů, vlákniny a tuku pro určitou užitkovost. Mezi dobré ukazatele dostatečného

příjmu energie patří živá hmotnost dojnice (Kováč a kol., 1989).

Potřeba energie pro dojnice je tabelována (Sommer a kol., 1994: Potřeba

živin a tabulky výživné hodnoty krmiv pro přežvýkavce), přičemž se bere v úvahu

hmotnost zvířete, užitkovost, březost, dokončení růstu, změnu hmotnosti, úroveň

výživy a ustájení zvířete. Ukazatelem skutečného příjmu energie bývá u dojnic často
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živá hmotnost, která se při nedostatečném zásobení těla živinami snižuje. K výrazné

změně hmotnosti dojnic dochází hlavně na začátku laktace, v tomto období rychle

narůstá mléčná produkce, zatímco příjem sušiny i ostatních živin není dostačující.

Vrcholu v produkci mléka se po otelení dosahuje přibližně mezi 30. – 50. dnem.

V důsledku stoupající dojivosti narůstají i živinové a energetické požadavky, zatímco

příjem sušiny stoupá pomaleji a maxima dosahuje až v 70 až 100 dní. Vzhledem

k nízkému příjmu sušiny u dojnic po otelení je důležité zajistit v tomto období

vysokou koncentraci energie v krmné dávce a co nejvyšší příjem sušiny (Kudrna a

kol., 1998).

Dojnice v laktaci potřebují energii na záchovu a na produkci mléka.

Záchovná potřeba vychází ze živé hmotnosti dojnic, je závislá na metabolické

velikosti těla. Při vysoké aktivitě dojnice se záchovná potřeba zvýší až o 15 %

(Jeroch a kol., 2006)

Nově vzniklé systémy hodnocení energie v krmivu vycházejí z principu, že

krmivo je využíváno s různou účinností při úhradě potřeby pro záchovu a jednotlivé


[…]


být dostatečně nařezána a homogenně zamíchána míchacím vozem, pro dobou

uniformitu a soudržnost směsné krmné dávky. Díky krmné slámě docílíme nejen

správnou motoriku bachoru a tvorbu vlákninové rohože, ale navíc nám ušetří místo

pro další komponenty, neboť 1 kg kvalitní pšeničné krmné slámy odpovídá svou

funkčností 2,5 kg sena [3].

Trajlinek uvádí množství slámy v období stání na sucho 2-4 kg. Bouška a kol.

(2006) zdůrazňuje maximální obsah 2 - 3 kg slámy v krmné dávky, neboť při

zařazení většího množství slámy do krmné dávky pro suchostojící dojnice společně

s travní siláží, dochází k nižší stravitelnosti organické hmoty, dusíkatých látek a

neutrálně detergentní vlákniny. Je i snížena tvorba mikrobiálního proteinu.

Ve sledované krmné dávce je zařazeno 4 kg slámy, což vyhovuje rozmezí

podle Trajlinka.

Zajistit optimální množství minerálních látek a vitamínů v tomto období, je

velice důležité z mnoha důvodů. Množství vápníku podle Urbana a kol. (1997) je 60

– 80 g/ks/den. Bouška a kol. (2006) uvádí množství na kus a den 70 – 80 g.

Sledovaná krmná dávka pro suchostojící dojnice obsahuje 73g vápníku.

Důležitý je však poměr mezi vápníkem a fosforem. Názory autorů na výši

poměru mezi těmito prvky se liší. Zeman a kol. (2006) uvádí poměr 1,5 – 2 : 1 a

Bouška a kol.(2006) zdůrazňuje maximální poměr 1,3 – 1,5 : 1. Poměr vápníku a

fosforu v krmné dávce družstva je 2 : 1, což vyhovuje poměru dle Zemana.

Další skupinou jsou dojnice 2 týdny před otelením. Těmto dojnicím je oproti

suchostojící skupině zařazeno do krmné dávky o 4 kg více kukuřičné siláže, o 1,4 kg

méně travní siláže a o 3 kg méně pšeničné krmné slámy.

Období 2-3 týdny před otelením je považováno za nekritičtější období

v průběhu mezidobí. V tomto období by měl být maximální příjem sušiny a energie

(Bouška a kol., 2006).
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Graf č. 1: Obsah sušiny v krmné dávce v určitých fázích laktace

V grafu č. 1 je vyobrazeno potřebné množství sušiny v krmné dávce

v určitých fázích laktace. Z grafu lze vyčíst, že nejvíce sušiny je potřeba ve vrcholu

laktace a postupně se potřeba snižuje.

Graf č. 2: Množství NEL v krmné dávce v určitých fázích laktace

Graf č. 2 zobrazuje potřebné množství energie v krmné dávce v určitých

fázích laktace. Z grafu č. 2 vyplývá, že největší potřeba energie je ve skupině dojnic

ve vrcholu laktace s užitkovostí 32 litrů.

0

5000

10000

15000

20000

25000

Dojnice
32 l

Rozdoj
24l

Dojnice
25 l

Dojnice
16 l

Dojnice
PO

Dojnice
SO

Obsah sušiny v krmných dávkách(g)

Sušina (g)

0

20

40

60

80

100

120

140

160

Dojnice
32 l

Rozdoj
24l

Dojnice
25 l

Dojnice
16 l

Dojnice
PO

Dojnice
SO

Množství NEL (MJ/kg sušiny)

Množství NEL
(MJ/kg sušiny)

38

Graf č. 3: Obsah PDI a vlákniny v krmné dávce v určitých fázích laktace

V grafu č. 3 je zobrazeno potřebné množství PDI a vlákniny v krmné dávce

v určitých fázích laktace.
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5. Závěr

Výživa a technika krmení mají velice důležitou úlohu v chovu dojnic.

Optimální zabezpečení živin v krmné dávce vede k prevenci a zamezení

metabolických poruch. Velmi důležitá je i pohoda dojnic. Nezbytnou součástí je

zabezpečení kvalitních a zdravotně nezávadných krmiv a pitné vody.

Ve vybraném podniku byl zhodnocen koncept výživy dojnic v určitých fázích

laktace. Z výsledků vyplývá, že krmné dávky ve sledovaných ukazatelích splňují

požadované doporučení potřeby živin a energie. Krmné dávky jsou sestavovány

s optimálním množstvím živin, aby byla využita co nejvíce produkční schopnost

dojnic. Z výsledků vyplývá, že sledované ukazatele (množství sušiny, energie, PDI,

vlákniny a minerálních látek) jsou obsaženy v krmných dávkách v tolerančních

limitech.

Správná volba techniky krmení k odpovídajícímu ustájení vede

k maximálnímu příjmu krmiva, minimálním ztrátám a k dosažení co nejvyšší

užitkovosti. Ve sledovaném podniku krmí směsnou krmnou dávkou pomocí krmného

míchacího vozu, čímž je docíleno rovnoměrného zamíchání všech komponentů

krmné dávky. Z výsledků bych doporučila přihrnovat vícekrát denně v pravidelných

intervalech, nejlépe 4x denně, aby byl zvýšen příjem sušiny, a následně se zvýší

produkce mléka.

Dále byla také posouzena kvalita siláží. Zhodnocena byla travní a kukuřičná

siláž. Obě silážovaná krmiva byla po obodování za živinové ukazatele (obsah sušiny,

dusíkatých látek, vlákniny, popelu, neutrálně a acido detergentní vlákniny,

metabolizovatelné energie a netto energie laktace) a za fermentační charakteristiky

(obsah kyseliny mléčné, kyseliny octové, pH, fermentační proces) zhodnocena jako

výborná.

Průměrná užitkovost za rok 2013 ve sledovaném podniku činí 7708 kg na

dojnici, což je průměrná denní produkce 19,5 kg.
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