## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2013/14
<b>Název práce:</b> Analýza fázové výživy dojnic
<b>Student:</b> Barbora Zimolová
<b>Katedra:</b> KZVK
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Ing. František Lád, CSc.
<b>Oponent:</b> Ing. Filip Jančík, Ph.D
<b>Pracoviště oponenta:</b> VÚŽV, v.v.i., Praha Uhřetěves

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Připomínky a dotazy oponenta jsou uvedeny v příloze Hodnocení bakalářské práce - oponent.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**v ý b o r n ě**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

28.4.2014

Podpis oponenta

Jančík

**Příloha Hodnocení bakalářské práce – oponent.**

Předkládaná BP věcně a přehledně zpracovává zadané téma, oceňuji kvalitně zpracovaný literární přehled (vhodně zvolené kapitoly – obsahově i ve vhodném pořadí). Závěry uvedené autorem jsou jasné, odpovídají otázkám vzešlým ze sledované problematiky a poskytují také doporučení pro zemědělský podnik, ve kterém byla sledování uskutečněna.

**Připomínky:**

Vzhledem ke kvalitně zpracované BP je škoda, že autorka nevěnovala zvýšenou pozornost citacím použité literatury a jejímu uvádění v Seznamu použité literatury. Například na straně 8 cituje autora Kudrnu (2008), ale v seznamu literatury je uveden rok 2009. Dále se v celé práci objevuje citace Urban a kol. (1997), ale v seznamu literatury je uvedena kapitola z této knihy a to Skřivanová a kol. (1997) – zde by bylo vhodné citovat v textu přímo tuto autorku. Vzhledem k citované publikaci, by měl být formát citace Vencl a kol. (1991) a ne jen pouze první autor (str. 10 a 12) stejně jako u citace Dvořáka a kol. (2005) (str. 24 a 30). V seznamu literatury není patrné, která z citovaných prací Skládanky a kol. (2012) má být označena písmenem A či B. Citovaný autor Kováč a kol. (1989) na str. 10 v seznamu literatury zcela chybí.

Drobné překlepy výrazněji neubližují kvalitě této BP, ovšem například absence jedné z kapitol (2.1.6 Tuky) v „Obsahu“ by se autorka při tvorbě dalších prací měla vyvarovat.

**Dotazy:**

Autorka na straně 33 uvádí, že je v KD dojnic důležitý poměr vápníku a fosforu. Mohla by autorka uvést jaký je optimální poměr těchto makroprvků v KD pro jednotlivé fáze mezidobí dojnic?

V „Závěru“ na str. 39 autorka uvádí průměrnou užitkovost ve sledovaném podniku. Prosím tímto autorku o porovnání této užitkovosti s průměrem dosahovaným v rámci České republiky a Evropské unie.